1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

ATA DA 31a REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL
DE BEM ESTAR À VIDA ANIMAL – FUBEM

21 DE MAIO DE 2024

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h, em

primeira chamada, realizou-se a 31a. Reunião Ordinária do Fundo Municipal de Bem Estar

à Vida Animal - FUBEM, na Sala de Reuniões da SEMAM, na Praça dos Expedicionáric)s

nc). 10, no 9c>. andar, em Santos – SP, com a seguinte Ordem do Dia: 1. Aprovação e leitura

da ata da 30a Reunião Ordinária; 2. Prestação de Contas; 3. Apresentação de demanda;

4. Assuntos Gerais. Presentes: Srs. (as). Marcio Paulo (Secretário de Meio Ambiente),

Nair Sissi Ventura Fonseca Lopes (SEDUC), Marcela Sargo Gatti (ONG Amigos do

Tobias) e Luiz Trajano (SEFIN) e Fernando Azevedo (ASSESSOR TÉCNICO). Ausência

Justificada: Sr. Luiz Biondi (UNI MES). Convidados: Marcus Fernandes

(SEACON/SEMAM). O Presidente agradeceu a todos pela participação. No item 1, a ata

foi enviada por e-mail, sendo dispensada sua leitura foi aprovada. Participou que o fundo

esteve estagnado desde agosto de 2023 e que possui dinheiro sem direcionamento, mas

que as reuniões tem que, ser regulares. Destacou que estes recursos precisam ser

utilizados. Informou que a reunião não possui quórum suficiente para deliberação, mas

que esta reunião possui caráter apenas informativo. No item 2, o Presidente passou a

palavra ao Sr. Fernando Azevedo para apresentar a prestação de contas de 2023. Sr.

Fernando agradeceu a presença de todos e apresentou as informações sobre o ano 'de

2023 conforme anexo. O presidente perguntou qual saldo disponível. Sr. Fernando

informou que o saldo é de R$ 129.422,86 (Cento e vinte e nove mil, quatrocentos e vinte

e dois reais e oitenta e seis centavos). O presidente destacou que é necessário informar

a prestação de contas ao COMVIDA e a existência de tal valor a ser aplicado, para que

assim os conselheiros possam apresentar projetos. No item 3, não houve apresentação

de demandas. No item 4, o presidente expôs que o fundo não possui vice presidente e

e que em caso de eventualidades a reunião poderá ser conduzida pelo Sr. Marcus Neves.

Nada mais havendo a ser tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e

deu por encerrada a reunião. Eu,4Z7 6///Thiago Luiz Silva, secretariei e lavrei a presente

a L

=:gê a
c/)

J
<
E
MI

Z
<
M

b<
c/)

A
1

E
A
a
A
A
H
Z
A
+1
m
E
<
0
+1
A
2
H
0
4
+1
d
1
N
d
0
A
c/)

CD
+
C
0
U
0

iD
E
LLI
na
3
L

CD
4-J
c/)

+1
<
2
+1

Z
4
M
<

rn :
oq à
0 l2 :
N g

E

0 :
a 1 11 :

0
J
4
FI

(,)

o g
\ E

0

L 2
3
Hd

X
LLI

E
An
D
Hd

J
<
E
+1

Z
<
M

1
cn

A
1

2
A
m
A
A
b
Z
A
+1n
E
<
0
+1
A
E
N
a
<
H
M

g
A
d
0
H
CD

ig

cn
o\1
0
oq

E
UI
c/)

$
LU
c)
LU
De
LU
0
0
E
3
t/)
LU
De

u)
0

+e
(s
u)

J
<
2
++

Z
<
d
<
b
c/)
H

1

2
A
n
N
0

141

C3
A
H
0
d
PH

A
a
4
<
at
+1
(J
+1

Z
D
E
0
0
Z
3
Hd

E
A
m
D
h

:M

J
4
2
+1

Z
4
M

g
c/)

A
1

E
A
m
A
A
A
Z
m
+1
n
E
4
0
+1
H
E
A
a
<
H
M

g
A
d
0
A
c/)

1 12
c+

fed
<>

0
9
UJ

gIg2<
LLIU
aesc/)a0<

! !
8 \ 8

<
De

HI
c)
Z
<
2
E

ro
o\1
0
r\1

E
LU

c/1

$
LU
(J
LU
De
LU
0
0
2
3
1/)
LU
De

el
LD

qr
00
rn
Lf;
cr)
4/}
De

•
•

11)
0
+
e
cs
a)

00
+
Ld
pl
v}
nc

J
<
E
+1

Z
<
M
<
b
c/)

a
1

2
A
n
A
0

141

(3
A
b
0
M
Pq

A
0
bJ
4
a,
+1
0
+1

Z
D
E
0
0
Z
D
gd

2
An
D
aH

:g

J
<
2
+1

Z
<
M

1
c/)

A
1

2
A
n
H
A
A
Z
A
+1
n
E
4
0
+1
A
2
A
0
4+1
M

hd
A
d
0
A
v)

u)
0

+e
cs
u)

oI oI qI e
Lnl ol01 in

eb

o\1
OhIO IDOI b

mI qFIM
Lf; Itd leI

cn
t\1
0
N

E
LU

c/)
<
c/)
LUa
c/)
LU
0
LLI
0

e
2
LU

E
<
=J

$
LUa

i
E <LU

:«g
=•••

LU
6)

_1 ICD CD
na$

0 §
LU

UI 1 LU

J
<
2
+1

Z
<
M
<
H
c/)

A
1

2
H
n
A
0
14
(3
Bl
b
0
d
PH

A
0
44
Pl
+1
0
+d

Z
D
E
0
0
Z
D
Hd

E
A
m
D
Hd

J
<
E
+1

Z
<
M
4
H
cn

A
1

E
A
m
A
A
H
Z
H
+1
m
E
4
0
WI
A
2
H
a
4
+1
d
1
A
M
0
A
c/)

tn

;:gã
a)

<
re

2 2 < 5
Ed 83
iE EI--- u w

N)
RI
0
r\1

E
LU

c/)
<
t/)
LUa
c/)
LU
0
LUa
0
b
Z
LU

E
<
=J

$
LLIa

0
0

Bb

01
0
00
Lr;N
1/}
De

• • •

J
<
E
H
Z
<
d
E
c/)
A

1

E
A
a
m

0
14
(3
bl
A
0
M
64

A
0
MI
4
aI
++
(9
+1

Z
D
E
0
0
Zb,
:J
Hd

E
A
a
D
Hd

:M

J
<
E
+1

Z
<
M

1
c/)

n
1

E
A
n
A
A
b
Z
A
+1
a
E
<
0
+1
A
2
A
a
4
+1
d
1
A
d
0
H
cn

u)
0
'+e
cs
u)

rn
(N
0
r\1

1

0
ia
(0
+

3
v)
a)
ae

a)
rn

eb

r\1
a)
rr)
bI
LD
pl
4/}

Aloe
o\1
0N
'\
01
pl
-\
pl
cn

E
a)
0

RD
n•Hl•nl

tu
c/)

•

(n
0
L=
3

+3
LL
(n
0
in
1/)

'Ê
0
Sn,

al
E
0
c)

,-IpI N
LDO tO

q q qq rr) b
oÕ oo o
fn Rf oo
Lf; LÓ elcr) 1-1 Ln
crb tr} v}
nc nc De

6
zcu
ch
raD
rD
c)
a)
LB
L=

<(
•

(n
CD+8
'a
(J
Q

•

+
b + O
oo- 0 bq
LÓ q qF
q 00 N
Ld 01 p!
pIO,1 qt
!–1 art rN
trF trF 4/}
ac QC ae

0

8 =b
E 8
'go 8
z É a 8
8l8'ã

4 8 gH
ROO E

Fg cg 18

cn
0
+
C
a)
E
6
C
a)

ac
•

===
(0+8

19
e

0N
eb

«N
pl
\i
nJ
v}
De

6
iD

CD
(n
u)

'E
0
L=
el
E
0
(J

tu
+#

\2

qr
Ln

eb

10
N
N)
r\i
a\

Vb
De

tn
(0
cn
a)al
1/)
a)
a

•

b
N

nb

ao
0
b
oi
0
pl
4/}

6
ia
'3
ar

-=

aJ

0
al
v)
hi

I

b2
e

N
qr

hI
pl

De

eb

rn
00
00
d

v}

df;
r\1
0
o\1
\h
rN
pl
-\
pl
rn
E
a)

0+3
L=

a)

=

tn

0
al
P1

•

>

J
<
2
+1

Z
<
M
4
A
c/)

A
1

E
m

na

m

0
14
(3
n
b
0
M
Pq

m
a
+14
Pl
+1
Q
+1

Z
3
E
0
0
Z
D
aH

E
A
m
D
L&

J
<eZ
2
<

QC

<

:

\A
Hl•

E
LU
ao

b!

0
<

13
LAIb
0
Qea
LU
0
J
<a
U=•n

Z
3
5
0a
Z
3
LL

tv)
t\10
r\1

E
tAI
1/)

rJ
(J
Qe

LU

LU

< < < < < < < < < < <d d d d Qe Qe ne adDEd E

8 i E i 8 : € 8 : 8 : : : E i : : 8 8 E
'g IES 's 18 ( s la <g 'g 18 'g 18 18 is 'y 18 18 18 (g (g 182 < & < a < & & < & < i( 'ic & < < < & ct <
8 g 8 g 8 g 88 g 8 g gg 8 g gg 88 g

(.'.) J (".) J (") = C) o J (.) J J _J 0 J J J ("') ("') u=I

18 2 18 p 18 2 18 18 2 is 2 e 2 18 e 2 e la IES e

(Jac (Jac une uu acc) nc QC acc) nc nc nc 0 (Joe
rI pI pIt-1 NtOLDO O LDae0J

<

>

a)A
rD

E0
v)

q9' q' ori rrin:
00000000 LD
COrrI q sf DO

LÁ Ld da Joo crIeI 1-1 in

4/> tn 4/b trF 4/}
nc nc acne De

0
:

2
LU

E
<

=

,J
E
LUa

SC

niU
§

8 E
<uJ 1<(

g 8

g ã
0 =

0
E3
c/1
LU
De

tB
a)
(9

3
1

iI
a)
U
a)

De

E 58: 68: 6 EE 59665 gi 566 gg E 6a Ea & < aq( <( ã < a & ac < cx a: a: < <( c=

gS 8888 ã 8888 RR 8 SEB Ç Hg 88
o- a;Lo-rfio-N' nJ O'«~O'LD'--irfiQ' tdcI .:TLc; Q- r\1
8 gB !: 8 qHTj 8 Qg RIR gg ao FI :3 bR RgBnEri

g rEF

x-iCi
rr)

r-IT-1 NT-1 T-1 t-1\1

tn crb tn tn tn <f}t4çrF CQ trbcn tn tn trF <r}tf»«f}€r}tf»tf»
ãé õéõéigãdõdõéõéõcÕéÓc EEE EU acne Mac

oo + +Ln oo ul
{\ir\ir\ltd
art ooo h

oo + rn
LaçO r\iNFI ai

De0
I

<

>

a)
ia
ta

8 i8 ig 19 11}

<

nc
\<P

1

<(

:2
Z

gS 21
LL <HJ O
aJ 29
g ggwu l„„„„„

E s #EDU

g?!
nJ
<
E

a

Z
3

00
2
3
LL

n•nn

••l•H•BIn

E

nau

2
<
ac
<
b-t/)lu

É
LU
eQ

La

0
<
CJ
UJ
b0
De

LU
0
nJ
<a
CJ

rn
(\10
t\1

E
UJ
1/10
0
<
N

a

=••ll•l
1

<
LU
ae
c/)0
1-
Z
LU

E
<
CD
<

0
E
3
c/)
UJ
Qe

E
LH
003
LL
-J
<(
F-
0
LU

0
=

L)

>

0
13
É
1-

00

<>

cr)
Z
t-1

<(-J
UI
(J
Qe

<a

rr)rr)rr) rn ro rr) cr) rf) rr) cq 01r\ioJO,1 (NrN nJ (\loo

Nbb bt-1 bT-1 fr) rr)o\ a) a) chart a) ar) fr) rnqr qr + qr !-1 qr -–I FIel
LO0
rr)
r\10
r\1\xb
01
qr
Lri
rr)0
00
c)
qr
N
,1
FI

trF
ac

00
Ln
qr
00
qr

0
LLI
b-
rr)
nJ0
o\1
\b
LO0
'-i\rr)
o\1

L/)
<(

oo<1’
300
Una
àsEZ
OffUF--

ac

: 'ãE
LLI
003
LL

h-
0

___1

<(

LH

<

=

J
ac
no

c/)<

0
cr)
0
Ç9

0
T-1

Z

00
0
1-
0

E
<(
CD

LU

Bg
g)$
=00
2("„)F-O

s( s
lxILLIL)L)
QCQC
<(<al

aF1 Ln qr 1-1 qr oo
N LDO a) o tOLO
fAr;) ah) r;) ar) cArr)N 61 t–1 nJ t-l01 nJoooooooÃl Fg 0161 NI r\1 o\1
\\ \x -\ \\ \\ x\ \\
rr)- pa- ID- o o N NN 0000 T-1 Fl
LO !-lo b o Lr) Ln+ Ln oooooo NNrrlrr)çtrrlqtrYr«1ooooooo
ooooooo
ÕÕ Ln o Ln oo
O- ciT-ito~ t–iU; O
OLD !–1 LOT-1 LD 0
Lr1 1-1 T-1 a\ Lr)N+
tf} {/} tf} </} trF tr} tnnc nc nc nc nc nc nc

NFI r\IPI + !-ILO
sf o NO RJ ar\«
LÓ cV) ar) LÔOJa)«
o6 rJ !-i 6o1 1-161
ÕÜ LÓ SOCO qt

T-1

< <L L

:8 g g 8 g A P
rr) rr) rr) rr) fr) rr) rr)DJ DJ r\ingr\lo\l01ooooooor'-J oq (\1 nJ olo\lnl\, \: -\ \'\ \\ \x \x
LD- CD- LON N N N
99 eh eh?be gb
rr) cf) rr) LOkO 1-1 x-1
(N nJ (N oO rr) cf)

<<

9888

g§ gg
; B ( 1 < 1

QCQC

LU }'= LULU

-1

<(
(J

LLI
c/l
<

CJ

E
E

LH

ac

LIb
0
De
LLI
cr1

0

<(
=-J
nc
no

5
<(
nc
00

LLI

E
cr)
<(
no

-)
00

ac
h-
c/)
0
0

LH

BS
g2$=00
z("',)b-O

NO
tDN
LOFI

nJ

<(

De
<(

___1

LLI
(J

a

LULULLLLzz<<00

\J

J
<
2
=BnlhP

2
<(
ac
<
1-
cr)
LU

1

E
UJ
ao
LU

0
1<
(=>lu
}-
0
aca
UJ
0
J
<a
U
2

E
0
0
Z
3
LL

==

=

3

NNIb

61g

RI
FÃ1.0 qr

g::

IKe}Ye}
trFtrF(fb

acne ac

nJ
o\10
(31
\
nJ
x-1\\
1-1

rr)

E
a)

0
D

(0
s.=

3
al
cg

0
D

tu
c/)